ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG HÒA

Số: 76/UBND

V/v thực hiện một số biện pháp kiểm soát

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Dương Hòa, ngày 28 tháng 6 năm 2021

     Kính gửi:  - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn xã;

- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 xã;

- Công an xã;

- Trạm y tế xã;

- Các Trưởng thôn;

- Tổ phòng chống dịch cộng đồng các thôn.

Thực hiện Công văn số 97/BCĐ-GD ngày 24 tháng 6 năm 2021 của Ban

chỉ đạo phòng, chống dịch covid-19 tỉnh về việc hướng dẫn cách ly y tế tại nhà,

nơi lưu trú đối với người đến/ở/về từ vùng dịch; Thông báo số 108 /TB-UBND

ngày 21 tháng 6 năm 2021 của UBND thị xã Hương Thủy Thông báo kết luận

của Phó Chủ tịch UBND thị xã Ngô Văn Vinh tại Hội nghị soát xét nhiệm vụ

phòng chống dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn thị xã Hương Thủy; Công văn số

11176/UBND-CN ngày 09 tháng 12 năm 2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

về việc triển khai áp dụng CNTT và báo cáo số phục vụ công tác phòng chống

dịch bệnh Covid-19. UBND xã yêu cầu:

1. Trưởng công an xã có trách nhiệm tổ chức phân công lực lượng phối

hợp với các lực lượng liên quan tiến hành kiểm tra, xác minh thông tin những

trường hợp người đang chờ xác minh trên hệ thống phần mềm và sử dụng tài

khoản do Sở Thông tin và Truyền thông đã cấp để cập nhật bổ sung đầy đủ các

thông tin người chờ xác minh; thực hiện thêm mới các thông tin của người đến

mà chưa có tên trong danh sách chờ xác minh trên hệ thống phần mềm ứng dụng

phòng chống dịch giai đoạn mới hệ thống thông tin dịch vụ đô thị thông minh để

quản lý.

2. Trạm y tế xã có trách nhiệm: Tổ chức thực hiện xác nhận thông tin khai

báo y tế nhanh chóng kịp thời, cập nhật các thông tin công dân đến khai báo y tế

tại trạm y tế lên hệ thống phần mềm phòng chống dịch giai đoạn mới hệ thống

thông tin dịch vụ đô thị thông minh để thực hiện xác minh và quản lý người về

địa phương. Thường xuyên liên hệ với Tổ phòng, chống dịch cộng đồng các

thôn để giám sát y tế, giám sát sức khỏe của người được cách ly, hướng dẫn cho

Tổ phòng, chống dịch cộng đồng các kiến thức về phòng, chống COVID-19.

Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo hằng ngày cho trung tâm y tế thị xã và

chính quyền địa phương theo quy định.

3. Tổ phòng, chống dịch cộng đồng các thôn triển khai thực hiện nghiêm

túc các nội dung tại Công văn số 97/BCĐ-GD ngày 24 tháng 6 năm 2021 của

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch covid-19 tỉnh về việc hướng dẫn cách ly y tế tại

nhà, nơi lưu trú đối với người đến/ở/về từ vùng dịch. Chịu trách nhiệm giám sát,

nhắc nhở người đang cách ly y tế thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng,

chống dịch. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 cho người dân.

4. Trách nhiệm của Trưởng thôn

Hướng dẫn, nhắc nhở người dân thực hiện các biện pháp dự phòng cá

nhân và các biện pháp phòng, chống dịch tại hộ gia đình; Yêu cầu chủ hộ gia

đình thực hiện nghiêm túc quy định về khai báo tạm trú, tạm vắng.

Phối hợp với trạm y tế, công an xã triển khai các hoạt động phòng, chống

dịch COVID-19; kiểm tra, theo dõi, giám sát những người phải cách ly y tế tại

nhà, những người có biểu hiện sốt, ho, khó thở trên địa bàn.

5. UBMTQ VN và các đoàn thể xã: Hướng dẫn tất cả cán bộ hội viên,

đoàn viên và người dân ở ngoài vào địa phương hoặc người dân trong xã ra

ngoài tỉnh thời gian ngắn quay về địa phương hoặc khi có nghi ngờ tiếp xúc với

dịch bệnh, khi có biểu hiện không tốt về sức khỏe, về sốt, ho khó thở .v.v. thực

hiện việc khai báo y tế, khai y tế bổ sung trên trang Hue-S hoặc truy cập Wesite:

https://tuongtac.thuathienhue.gov.vn  thực hiện khai báo y tế, khai y tế bổ sung

đảm bảo đạt 100%.

Đề nghị Công an xã, Trạm y tế xã, Tổ phòng chống dịch cộng đồng và các

Trưởng thôn triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

 - BTV Đảng ủy; TT HĐND xã(b/c);

- UBMTTQVN và các Đoàn thể xã;

- Lưu: VT.

TM ỦY BAN NHÂN DÂN

    CHỦ TỊCH

Lê Văn Thức

		2021-06-28T11:13:12+0700